CâmaraMunici^udeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 1 de outubro de 2025.

Ofício a° 387/2025 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

« •* * t.i

m
PrcieCT>D Rpqimtlmpnto ̂

NIUNICIPIO DE NOVA VENECIA
02;1I>'2025 13?4:00
OAMARA municipal de NOVA VFNECIA

SOUCITAÇ&O • PROCESSO

-*c*» sdriel.pfiziio
"  3bo1dd82-9000.4213-afff-6896e7<J8948/

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http-.//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cninv.es.gov.br

2025/10/01\OFI-GAP387-2025 pecIido.informacao.REQ127-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003100350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara MunicipWde Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 127/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Fagner Baiano, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 30/09/2025, por
MAIORIA, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, o envio a
este Poder Legislativo as seguintes informações referente obras em andamento no
município de Nova Venécia:

1. Relatório atualizado contendo o cronograma das obras públicas em andamento no
Município de Nova Venécia, discriminando:

•  Obras de pavimentação em execução;
•  Obras de construção ou reforma de escolas;
•  Obras de construção ou reforma de postos de saúde;
•  Outras obras relevantes em andamento.

2. Para cada obra, solicitar as seguintes informações:
Localização (endereço ou bairro);
Objeto da obra (descrição do projeto);
Empresa contratada;
Valor total do contrato;

Valor já executado/pago;
Prazo de execução contratual;
Percentual de execução atual;
Previsão de conclusãò atualizada.

Atenciosamente,

ÍCTOR CREMASCO MENDONÇA
Presidente '

DtSPACHO""!
An' -JjpJ. I
para:.

Data: jp ua3S

Presidente CMNV-.

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

■^qjjí>^Cim,PynÍh'oqjjMj :
Em

Diretor(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/10/01\OFI-GAP387-2025peclido.informacao.REQ127-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003100350038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.